



Folketingets beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

**Beskæftigelses-
og ligestillingsministeren**

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Orientering om RAC's udtalelse om det videnskabelige grundlag for helbredsbase- rede grænseværdier for bly

20. september 2021

J.nr. 20215200156

Til Beskæftigelsesudvalget

Til udvalgets orientering vedlægges notat fra Arbejdstilsynet om en udtalelse fra EU's videnskabelige komité for Risikovurdering (RAC) om det videnskabelige dokumentationsgrundlag for helbredsbase-
rede grænseværdier for bly. Udtalelsen vil indgå i Europa-Kommissionens kommende arbejde om en eventuel fastsættelse af vejledende grænseværdier i EU-direktivet for kemiske agenser. Kommissionen forventer, at arbejdet igangsættes i 2022.

Bly og blyholdige forbindelser har været forbudt at bruge i Danmark og EU i de fleste produkter siden 2001, men kan fortsat forekomme i begrænset omfang i arbejdsmiljøet, fx ved vedligeholdelse af fredede bygninger og renovering af ældre bygninger.

RAC kommer i udtalelsen med forslag til ny helbredsbase-
ret grænseværdi for bly i blodet (biologisk grænseværdi) og ny helbredsbase-
ret grænseværdi for luftforurening med bly. Der er i dag fastsat både en biologisk grænseværdi og en grænseværdi for luftforurening med bly på EU-niveau. I forhold til de nugældende danske grænseværdier vil der være tale om en mindre stramning af den biologiske grænseværdi med en fjerdedel, mens der for grænseværdien for luftforurening vil være tale om en skærpelse på en faktor 10. Herudover opfordrer RAC til særlig opmærksomhed på kvinder i den fødedygtige alder, fordi udsættelse for bly kan give forstærkede.

I Danmark gælder der skrappe regler ved arbejde med bly. Blandt andet er der krav om at undgå unødigt udsættelse og skrappe krav til sikkerhedsforanstaltninger, fx krav til indkapsling af arbejdsprocessen, procesudsugning og hygiejneforanstaltninger. Endvidere vil der skulle tages særlige hensyn til særlige risikogrupper, herunder gravide og ammende. Hvis reglerne overholdes, er der meget lille risiko for at blive udsat for bly på niveau med de danske grænseværdier.

Arbejdstilsynet har foretaget en mindre undersøgelse af grænseværdierne for bly i en række sammenlignelige lande. Den viser, at de danske grænseværdier for bly i luft og bly i blod enten ligger lavere eller er på samme niveau. Kun Sverige har en lavere grænseværdi for bly i blodet end Danmark. Den lavere svenske grænseværdi gælder for personer under 50 år. I lyset af dette og den eksisterende danske strenge regulering af arbejde med bly foreslår Arbejdstilsynet at afvente den kommende EU-proces, før der igangsættes et arbejde med at fastsætte evt. skærpede danske grænseværdier.

Jeg agter at følge dette forslag, og har samtidig bedt Arbejdstilsynet om at informere om rapporten på deres hjemmeside. Jeg har samtidig orienteret arbejdsmarkedets parter i Arbejds miljørådet herom.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard